judici vel aduocato proponitur, vt an valeat iudicet, & arbitretur inspicere in pri- mis debet, an qui fecerit testamenti factio nem habuerit, deinde, vtrum iuxta iuris re gulas sit factum; qua ratione cum prelectio nes Iustiniane Codicis, & Pandectarum, non iuris tyronibus, sed iam veteranis con ueniant, vt idem Iustinianus profiteatur in procēmio Digesti veteris. §. quibus, primo loco de personis qui testari possunt, deinde de testamenti solemnibus scriptum est, neque tamen inde argumentum sumi debet quin in disputatione conuersus ordo debeat obseruari. Sed iam pergamus.

Constat ergo iā ex hac nostra rub. & simi libus verbis in Pandectis, & Codice, & in procēmio, ti. primi, parti. 6. ibi. è como e quie lo puede fazer & magis ex l. 13. ibi: todos aque llos à quien non es defendido: eiusdem tit. Item & ex principio huius tituli, ibi, non tamen omnibus licet facere testamentum, quasdam esse personas quibus actua testamenti factio interdicta est, id quod etiam facile deduces ex omnibus huius tituli capitibus, & d.l. 13. partitæ, in quibus plures enumerantur, qui testamenti faciendi ius non habent.

¶ Quod tamen difficile videtur, cum ge neraliter lege duodecim tabularum cautū esset, quod vti quisq; legasset, rei sue ita ius es set, Cuius meminerunt I.C. in l. 1. D. ad legem Falcid. Iustinianus in prin. infra illo tl tu. & Vlpia. in l. verbis legis 120. D. de ver bo. sig. & plures, quos nos retulimus in di sputatione de mora. num. 202. & Imperator Constantinus in l. 1. C. de sac. sanct. eccl. scripsit, habeat. vnuquisque licentiam sanctissimo catholico, venerabilq; Concilio decedens bonorum quod optauerit relinquere, & non sint cas sa iudicia eius, &c. cautuinq; sit, † durum & iniquum videri ingenuis. hominibus, maxi me tamen sana mentis liberam testandi fa cultatem auferri, l. ex facto, 43. versi. etenim iniquum D. de vulgari. l. 2. D. si quis à par fuer, jna. & potest induci, l. posthumus. 6. versi. quid ergo. D. de inoffi. testam.

? Sed vt hunc remoueas scrupulū animad uerte, bono publico, & utilitatis causa rece ptum esse liberam testandi facultatem qui busdam denegari, aut propter imbecillita tem ingenij, aut naturale aliquod vitium, aut quia sic expedire reipublice vñsum fuit vt de singulis personis loquentes sigillatum suis in locis indicabimus, siue vt melius dicamus, priuilegium testandi generaliter eo

cessum aliquibus esse, iuste denegatum, vt mox ultra alios interpretes, in principio huius tit. indicabimus, vt sic iam videas, gene ralia illa verba d. legis duodecim tabula rum esse accipienda de illis, quibus nomi natim testamenti factio interdicta non est,

8 † iuxta Accursij interpretationem in d.l. 1 gl. 1. C. de sac. sanct. eccl. vbi verbum, vnu quisque, intelligit de habili ad testandū; quæ sane acceptio quamvis in se vera sit, & conueniat etiam d.l. verbis legis, ibi, vti quisque, & l. 1. ibi, si alguno ordenare su testamento. titu. 4. lib. 5. recopilationis, non tamen explicat intentionem Constantini, in dicta l. 1. C. de sac. sanct. eccl. qui voluit, vt is qui alias testamentum facere posset, haberet de cætero liberam facultatem relinquendi ecclesis, aut earum ministris, quod ex suis bonis optauerit, quod tamen ante eundem Constantinum eiusdem legis autorem nō erat permisum, vt strenue indicat eruditus Guillielmus Fornerius, lib. 1. selectio num, cap. 28. & facile sibi quis perluade re poterit ex illius tituli inscriptione, de sa cro sanctis ecclesis, & de rebus, & priuilegijs ea rum, quasi inter alia, illud eis esset con cillum.

Ex superiori itaque resolutione, & ver bis nostræ Rubricæ, & huius tituli principij infertur, quod cum edictū hoc non faciendi testamenti prohibitorum sit, omnes qui specialiter prohibiti non sunt, testari poterunt, exceptio enim firmat regulam in contrarium, vt dici solet, & expresse probabis ex regula l. cum Prætor. 12 D. de iudicij. l. 1. D. de ijs qui sunt sui, tx. in principio, supra eodem tit. h. 1. D. de te stibus. l. qui accusare. 8. D. de accusati. l. mutus. 43. versic. i. D. de procuratoribus, & in specie probat l. 13. tit. 1. partita 6. sed qui sint isti qui expresse & nominatim prohibiti sunt testari iam audiamus.

Principium tituli.

1 Seruus testari non potest, & quare.

Filius fami. iure ciuili testari non potest, & n. 14 & 28.

2 Donationes causa mortis legatis æquiparatae.

3 Filius fam. donare causa mortis potest, patris ac ce dente consensu, & n. 64.

4 Filius familias de bonis castrenis testatur, & num. 69. & 70.

5 Filius familias de bonis quasicastrenis testatur. & n.

et n. 70.

- 6 Filius fam. ad pias causas testatur, et n. 78.
 7 Filius fam. sacris ordinibus insignitus libere testatur, et n. 80.
 8 I. qui a latronibus. 13. D. de testamentis, et n. 82.
 9 Frater fratri ab intestato succedit, et n. 86.
 10 Pater cum fratribus filio succedit.
 11 Peculum propositum a creditoribus paternis distrahi non posse, et n. 88.
 12 Filius fam. si testamentum fecerit, et sui iuris decedat, an testamentum conualecat, et n. 96.
 13 Filius fam. in bonis aduentitijs, in quibus, et proprietatem, et vijumfructum habet, an possit testari, et n. 98.
 15 Filius fam. is est, qui ex iustis nuptijs procreatus, sub patris potestate est.
 16 Filius fam. est qui adoptione, vel adrogatione sub nostra constituitur potestate.
 17 Naturalis filius, filius fam. non recte dicitur, et inde recte iure etiam ciuilii testatur.
 18 Filius, qui ita appellatur, quia matrem habet, se patre orbatu sit filius fam. non est, et potest testari. Femina filios in potestate non habet.
 19 Matrimonij apud nos liberat filium a patria potestate.
 20 Aetas non dissoluunt patria potestate, unde etia sexagenarius potest esse filius fam.
 21 Filius fam. codicillos facere non potest, et num. 27.
 22 Codicilli facti ab eo quise adrogandum dedit, an substineantur. (dicill.)
 23 I. conficiuntur. 8. 9. si post factum. D. de iure codicilli, et causam testamenti sequuntur.
 24 Postbumi agnatio rumpit testamentum.
 25 Postbumi agnatio quando infirmet codicillos.
 26 Codicillo non facit qui testari non potest, et de coacillerum causa. (tatur.)
 28 Filius fam. quare iure ciuilii non testetur, late disputum Communis ratio refertur, et improbatur.
 29 Testamenti factio publici iuris est.
 30 Testamentum non valet, sine heredis institutione.
 31 Heredis institutio pendere non debet ex alieno arbitrio.
 32 Patria potestas in his que publici iuris sunt non attenditur.
 33 I. illa institutio 32. D. de heredib. instit.
 34 I. si mutus, 7. D. de testamentis.
 35 Bartoli ratio, cur filius fam. non testetur, donare tamen possit causa mortis.
 36 Donationes causa mortis contractibus similes ex Bartolo.
 37 Filius fam. contrahere potest.
 38 Donationes causa mortis ultimis voluntatibus similes, an in omnibus casibus, et semper, n. 39.
 40 Bartoli ratio reprobatur.
 41 Vera ratio proponitur, et explicatur sequentibus

numeris.

- 42 Testandi facultas nisi lege concedatur nemini competit.
 43 Testamenti valor et effectus ex morte testatoris.
 44 Tempore prohibito aliquid fieri vel conferri in tempore prohibitum idem est.
 45 Accuris sententia in l. illa institutio. 32. D. de bed. inst. expensa et laudata.
 46 Platonis de observatione testamentorum sententia.
 47 Iuris prudentes testatoris insanam voluntatem non obseruant.
 48 L. 12. duodecim tabularum de voluntate testatorum.
 49 Testatorum voluntates adimpleri omnia iura postulant.
 50 Testatorum in scriptis antiqua obseruatio ex Hebreis et Græcis.
 51 Verba legis 12. tabularum que manca circumferuntur restituta.
 52 Testandi potestas patribus fam. ciuibus Roma. tantum concessa.
 53 Filius fam. non testatur, quia ei concessum non fuit.
 54 Filius fam. ciuis Romanus est.
 55 Vlpiani sententia de prohibitione iuris testandi circa filium fam. quia bona de quibus testari posset non habebat. et n.
 56 Testamentum de rebus proprijs non de alienis fit.
 57 Patris voluntas non tribuit filio potestate testandi.
 58 Vlpiani sententia bodie attento iure Codicis admissi non potest, cum filius fam. bona habeat de quibus testari possit.
 59 Filius fam. et si bona habeat, non tamen liberam administrationem.
 60 L. Sed Julianus. 8. §. quam. D. ad S. C. Maced.
 61 Vlpianus dum scribit filium fam. testari non posse, quia nihil suum habet, accurate exponitur.
 62 Filius fam. non testatur, quia familiarum non habet, quam heredi relinquit.
 63 Aut. ut licet matri, et aui. §. collatione. 8.
 64 Filius fam. quare donare causa mortis sine patris consensu non possit.
 65 Peculij ex concessione non censentur concessa donandi facultas.
 66 Donatio in dubio non presumitur.
 67 Filius fam. cum donat causa mortis, patrem donare censetur.
 68 Filius fam. habilis est ad donandum si bona haberet.
 72 Filius fam. testatur de castribus et quasi castribus. ex Principi indulgentia, non ex permissione peculij.
 73 Peculum occupabat pater mortuo filio ab intestato, iure peculij non hereditario.
 74 L. filius fam. 8. D. ad legem Falcid.
 75 L. 3. C. de bonis proscriptorum.
 76 Filius fam. qui de peculio testatur, patrem bode non excludit.

- 77 Iure Regio Nouiori due partes ex tribus bonorum filiū patris necessariō debentur.
- 78 Cap. licet. 4. §. quamuis. De sepulturis. lib. 6.
- 79 Filius fam. qui bona habet pro anima sua quid iure communi relinquere poterat.
- 80 Cap. quia nos. 9. de testam.
- 81 Filius fam. minoribus ordinibas initiatuſ iure cōmuni testari posse.
- 82 Capti ab hostiibꝫ servi hostiū fiunt.
- 83 Capti à latronibꝫ liberi manent, & testari possunt.
- 84 Capti uis iure gentium introducta. & quare.
- 85 Capti ab hostiibꝫ quare liberi manent.
- 86 Parentes iure antiquo in legitima filiū successione, eius liberos & fratres excludebat quod postea emendatum fuit.
- 87 Emanuelis Mender de Castro interpretatio ad nostrum textum relata, & reiecta.
- 88 L. 3. §. sed utrum. D. de minoribus & nu. 95.
- 89 Peculium profectitum non confiscatur filio, partem alijs bonis confiscatis.
- 90 L. 1. §. sed & si morte. D. quando actio de peculio annal. sit. & nu. 94.
- 91 Confiscatis bonis properet delictum confiscatur peculium.
- 92 Ratio difference inter confiſcationem ob delictum. & adiunctionem honorum ob ea alienum.
- 93 Confiscatio subsequitur amissionem vita, libertatis, sine cunctatis.
- 96 L. 1. §. sed si filius fam. D. delegatis. 3.
- 97 Fidei commissa sola nuda voluntate connalescunt, quia quasi nunc data existimantur.
- 98 Auth. ut liceat Matri & auia. §. 1. collatione. 8.
- L. fin. §. filiis autem. C. de bonis quae liberis.
- 99 L. Imperator. D. ad S. C. Trebell. remissive.
- 100 Filius fam. iam hodie iure nouiori Hispano testatur perinde ac si sui iuris esset.
- 101 Filius fam. qui testatur & liberos non habet, de teria solummodo bono. a suorū parte disponit.
- 102 Filius fam. intertia hac parte non potest prædicare patrem in usu fructu.
- 103 L. 5. & l. 6. Tauri. interpretata.
- 104 L. si quando. 35. C. de inofficioſo testamento.

- de testam. coniuncta l. verbis legis. 120. D. de verbo. significatione & quoad ius cuius attinet seruos pro nihilo reputari. l. q. attinet. 32. D. dereg. iur. de filio famil. præcipue hic agit Iustinia. docens filium fam. etiā patre consentiente testari non posse.
- 2 Quæ sane sententia grandes continet difficultates. In primis etenim obstat, donationes causa mortis legatis & cæteris vltimis voluntatibus similes semper & olim & hodie fuisse tex. in. l. fin. C. de donat. causa inor. tex. ubi late diximus, in principio supra de donationibus. + Constat tamen filium fam. patre consentiente mortis causa donare posse. l. filius fam. 7. Si pari ratione D. de donationibus. l. tā is 25. §. 1. D. de donat. causa mort. ergo filius saltim si patris accedat consensus poterit testari.
- 4 Secundo contra nostrum textū obstat, filium fam. militem etiam post missione de bonis castrenis testari posse, textus in. l. penult. C. qui testament. facere poss. tex. in. §. illis autem versiculo. sed testari supradicte militari. cum alijs quibꝫ consonat l. 13. tñulo. 1. par. 6. ergo generaliter verū non est, filiis fam. testamenti factionem interdictam esse.
- 5 Tertio obstat eisdē esse & de bonis quasi castrenis quæ in togata militia acquisierint testari, permisum tex. in. d. l. penul. C. qui test. fac. poss. tex. in. l. fin. C. de inoff. testamento. tex. in. §. fin. supra de militari. cum pluribus vulgatis. ergo iam sit posse aliquando filios famili. testari.
- 6 Quartο obstat textus. + In cap. licet pater. 4. §. quamuis. de sepulturis. lib. 6. ex cuius verbis. ibi. prater ipsius assentum nisi peculium castrense, aut quasi castrense habeat, aliquid indicare non potest iuncto vulgari argumento à contrario sensu, quod in iure fortissimum est, l. 1. §. huius rei. D. de officio eius. cū pluribus alijs, quæ retulimus in disputatione de mora. num. 132. saltim patris accidente consensu posse filium ad pias causas testari, manifeste deducitur.
- 7 Quinto obstat textus. + in cap. quia nos. 9. extra de testamētis. iuncto tex. in auth. presbyteros. in 2. C. de episcopis & clericis. ex quibus deducitur filios famili. sacris ordinibus initiatos liberè posse testari.
- 8 Sexto + induci etiam contra nostrū tex. cum Accurs. & Bartolo ibidem, recte poterit Martianī responsum in l. qui à latro-

P nibus

- nibus. 13. ibi. cum liberi maneat. D. de testamētis. vbi ideò qui à latronibus capti sunt testamentum facere posse probat, quia liberi iusti auctoritate manet, ergo & filius famili. quia liber est poterit testari.
- 9 Septimo † contra nostrum tex. ibi. nullis liberis vel fratribus superstitionibus. quibus verbis lustinianus docet, ita demum posse patrem filio intestato succedere, si detunctorum fratres, aut filii non sint, quod & expressus probat. l. fin. C. cōmunia de successione aibus. Obstat † textus. in auth. de heredi bus ab intestato venientibus. §. si igitur defunctus versiculo. si vero, collatione. 9. & in auth. defuncto. C. ad Tertullianum. 14. tit. 13. p. 6. ex quibus constat patre simul cum fratribus ipsius prædefuncti filii esse admittendum.
- 10 Octauo † contra nostrum tex. ibi. neque patris creditores id vendere. quibus verbis probari videtur, aliud esse in peculio profectio; quasi id per patris creditores vedi possit. Grauitat obstat difficultas tex. in. li. 3. §. sed utrū. in final. verb. D. de minoribus. vbi constat quod si patris bona à filio occupata sint, peculum filii separatur ex cōstitutione Vivi Claudi. Cuius argumento vulgo traditum est, in confisicatione bonorum patris non venire profectitia filij;
- 11 Nono † contra nostrum tex. ibi. licet suæ p̄testatis factus decesserit. obstat generalis regula. l. & si contra. 6. C. de nuptijs, & magis in specie. l. 1. §. sed si filius fam. D. de legatis tertio. vbi si filius familias, vel seruus, fidei cōmissum reliquevit, non valet, si tamē manumitti decessisse proponatur, fidei cōmissum quasi nunc datum valet: & tamen explorati iuris est: eos demū fidei cōmissum posse relinquere qui & testādi ius habēt. l. 2. D. de legatis primo. ergo evincitur ex d. §. sed si filius. quod & si filius famili. testamentum fecerit, idq; nullum sit, eo sub patris potestate defuncto valere tamē si sui potestatis factus decesserit.
- 12 Decimo † contra generale huius tex. de cisione, & posse filiū fam. saltim de his bonis testari, in quibus & p̄prietate & vsum fructū habet, p̄bare videtur difficultas tex. in authētico. vt liceat matri & auij in pri. §. res autē. ibi. licentia habeant, quo volunt modo disponere. collat. 8. quæ etiā sententia, iure etiā Codicis probari videtur. in. l. fin. §. filiis autē. C. de bonis quæ liberis. versic. dumtaxat. vbi Iustin. docet, in illis dūtaxat casibus, in quibus v̄sus fructus patri queruntur, filiū nō posse testari. ergo si patri v̄sus fructus non queratur testari potest; id enim insinuat dictio illa taxativa. Quæ fāne duo iura nodū Apollinea solutione dignū, nobis offerunt, quibus accedit. l. Imperator. §. O. D. ad. S. C. Trebell. ibi. in ea hereditate filio militi comparari debuit.
- 13 Sed † his nō obstatibus dicēdū est verisimiliter esse nostrum tex. sent. vt scilicet filius familias nec patris accedēte cōfensu possit testari, quæ etiā expresse probat tex. in. l. qui in potestate. 6. & in. l. filius famili. 19. D. de testam. l. tā is. 25. §. 1. D. de donationibus causa mortis, cōiuncta. l. filius famili. 6. in finalibus verbis. D. de donationibus. Llenium. 3. §. 1. l. nemo ex lege. 11. C. qui testam. facere possit. l. fin. §. filiis autem. C. de bonis quæ liberis. idē docet Gaius in Institutionibus. lib. 2. tit. 2. Vlpian. infragmētis. tit. 20. l. 13. tit. 1. p. 6. explicat, præter ordinarios in his locis Panorabit. cont. 63. prima. par. Fredericus. cōl. 298. Oldanus. cont. 10. Franc. Connarus. lib. 9. ca. 4. ex nu. 1. Petr. Gregor. 3. p. syntagma. lib. 42. cap. 8. ex. nu. 4. Iulius Clarus lib. 4. receptarū sent. §. testam. q. 18. lo. Baptista Villalobos in aratio cōmuniū opinionū. litera. F. nu. 138. Ferdinand. Minchaea. lib. 3. de successione. creat. §. 22. ex nu. 8. Iosephus Gonçalez lib. vñico variarū q. ca. 10. nn. 15. & ca. 12. per totū. Gregor. in dicta. 13. partitæ. omnes Tauristæ, maximē tamē nouissimus Guille de Cervantes. adl. 5. Tauri: quæ est. l. 4. tit. 4. lib. 5. nouæ collectionis, vbi similiter latè Ioan. Matien. & Alfonso de Azeuedo. Ioan. Gutierrez lib. 2. practicarū quæst. ca. 40. & pluracumulans noster Didacus Spino. in Speculo testamētorū in gloss. 4. Rubricæ. ex. nu. 1. cū sequent. Hæc igitur sententia expresse ex nostro tex. colligitur, filiū famili. testari nō posse, † dicitur autē filius famili. qui sub patris est potestate. l. nā ciuiū. 4. D. de his qui sunt sui. l. pronuntiatio. 195. §. familiæ. D. de verboru significatione, estque in potestate patris & sic filius famili. quicunque ex iustis nuptijs procreatus est, is etenim protinus patri est subiectus vinculo patriæ potestatis. l. itē in potestate. 3. D. de his qui sunt sui. tex. in principio vbi latius explicimus supradē patria potestate. † Itē & is qui adoptione, vel arrogatione interueniente in nostra constitutur

tur potestate.l.1.& per totum.D.de adoptionib.tex. in princ. & paragraphis sequentibus.suprà illo titulo, qui legitimus filius dicitur. vt sāpē ad multorum iuriū 17 explicationem docui. † Ex quibus cōstat filium naturalem tantum quem b. star dum, vulgus appellat, filium familias non esse, cūm ex iustis nuptijs procreatus nō sit, ex dictis iuribus &. §. vltimo. suprà de nuptijs.vbi &. in §. quibus connumerari. infrā de hereditatibus quæ ab intestato. latē de his filijs diximus: vnde hac ptohibitione is naturalis filius non comprehen ditur, & testari rectè poterit, patria potestate non impediente, cū in eum nō cadat. 18 Item & eadem ratione filius patre orba tus, licet matrem habeat, nō est subiectus nec filius famili. sed potius pater famili. ex. d.l.nam ciuium.d.l.pronuntiatio. §. familiæ: quia cōstat fœminas filios non habere in potestate. §. fœminæ.vbi.diximus.su pra de adoptionibus. Potest tamē quis, pa trē habere & non ideo esse filius familias, vt potè si aliquo certo & à iure deliberato modo à nexibus patriæ potestatis solutus & liberatus fuerit, quod quibus modis cōtingat cum Iustiniano docuimus suprà ad titulum quibus modis ius patriæ po 19 testatis soluitur. † Illis addentes iam hodie communi omnium gentium consuetudine per matrimonium filios famili. effici sui iuris quod apud nos expressa lege cauetur, in comitijs Tauri. cap. 47. quæ est l.8.titul.1.lib.5.nouæ Recopilationis.

20 Aetas autem vel tempus non est modus dissoluendi patriam potestatem quia patriam potestatem quæ certis & determinatis modis incipit, vt supra de patria potest. & de adopt. interquos tempus nō enumeratur, nec ætas, consequens est, nec propter ætatem, nec senectutem dissolui. quo argumento in simili vtitur I.C. in.l. obligationū. 43. §. placet. versic. nam quod alicubi.D. de obligat. & act. sicque rectissimè docuit Accurs.in.l.final. §. pu pillus verbo. *pupillus*.D. de verbo obligatio. filiū, qui sexagenarius, vel centū annorum sit, non ideo desinere esse filium famili. qui communiter receptus est, secundum plures quos refert Pinelus in.l. 1. prima parte numero. 34.C. de bonis ma ternis.

21 Ex superiori etiam resolutione & nostri

textus decisione disertè colligitur nec codicillos facere filium famili. posse, si coniungas tex.in.l.Diu.6. §. 1. versiculo. codicillos is demum.l.conficiuntur.8. §. codi cilli. D.de iur. codicill. ex quibus constat cum demum codicillos facere posse, qui & testandi jus habet.

22 Sed obstat diff. tex.in. d.l. conficiuntur. §. si post factum, vbi arrogatus, qui per arrogationem filius famili. effectus fuit, ex tex.in princ. suprà de adopt. & testamētū facere non potest, ex d. §. si post factum. & generali decisione tex. suprà ani maduersa, cum & per arrogationem prius factum testamentum irritum fiat, ex d. §. alioquoque infrā quib.mod. testam. inscr. l. qui ex liberis. xj. §. qui testamento. D. de bon. possessione secū. tab. vnde conse quens erat codicillos eum facere non pos se, aut saltim factos non valere, & tamen ibidem illos valere I.C. probat.

23 Sed dicere poteris Iulium Paulum ibi, considerasse merum principium codicil lorum, retulisseque ad tempus ante ar rogationem, & coniunxit cum tempore quo iam iterum sui iuris fuit factus per emanicipationem testator ille, & hoc modo cum eos codicillos confirmasset quo tempore testabilis erat, ad illudque referantur, videbis non impediri illud iuris principium à testamenti factione ad codi cillos, suprà deductum.

Neque obstat, rumpi sive irritos fieri ibi debere codicillos, rupto testamento ex 24 reg.l.1. C. de codicillis. † Quia solent codicilli quandocunque facti, ad testa mentum pertinere, & eius sequi ius & in fortunum.l.2. §. fin.l.3. §. vltimo.l. abinte stato. 16. D.de iure codicill.

Qyoniam respon.I.C. considerasse initū codicillorum separatum à testamento, nec ab illo pendere, cum post factum testamento, idest, seorsum & separatim proponat cōfirmasse ante arrogationem, ideoque testatum fuisse sublatum ar rogatione, ex iuris principijs, non item codicillos irritos fuisse factos, non dece dēte testatore sub arrogatione, sed potius emancipato: Nam nec agnatio posthumus quæ post factum testatum contin 25 git, † & ipsum rumpit.l.3. §. ex his.D. de iniusto rupt.l.2.&. 3.C. de posth. he red. inst. §. posthumus infrā de exhered. li ber. † rescindit codicillos, si sine testa mento

mento subsistant, ex tex. quem sic intelliges, in d.l. ab interlato. 16. D. de iure codicilli. l. 3. §. sed et si post codicillos. l. is qui vnum. 19. versiculo. agnatione sui heredis. comedem illo tit. & hac ratione aptissime quadrat argumentum adiectum à I. C. in d. §. si post factū. versiculo. nam & si post omnus. quod tamen ibidem non percipit Accurs. verbo. valent. peiulq[ue] errat Conanus. li. 5. cap. 6. nu. 2. & 3. nam vulgus interpretū eas difficultates prætermisit.

27 Recte ergo à nobis notatum est, filium famili. non posse codicillos facere. quia nec testari potest, quo etiam argumento vtitur I.C. in. l. 3. ius princ. versiculo. quis patr fam. in. l. Aristo. 9. D. de iure codicilli. iū. Et a. l. qui testamento. 14. & l. de statu. 15. D. de testamentis. & in alijs personis admissum etiam est, ex. l. quædam. 7. in principio. D. de iure codicilli. & in. l. in bello. 12. §. codicilli. D. de captiuis. codicillorū siquidem usus receptus est, in fauorem & gratiam tantum eorum, qui cum testamēti factione in habeant, tamen propter facti aliquod impedimentum, aliquando testamenta facere non poterant, vel ne testamentum semel rite & recte factum ex integro & iterum fieret, si testator aliquid supplere, declarare, aut mutare voluerit, quod facile codicillis ficeret, sunt enim codicilli quasi sequela, & appendix quædam testamenti, quam rationem nō obsecrare colliges ex principio infra de codicillis. ex d.l. conficiuntur. 8. §. codicilli. D. de iure codicilli. ideoque non pertinet ad codicillos qui testamenti faciendi ius non habet, quam rem latissime tractat Cæsar Perusinus in. l. 2. D. delegat. 1.

28 Veram autem huius prohibitionis rationem ut interpres absignent in variis feruntur sententias, & opiniones; & tamen Bart. in. d.l. qui in potestate. nu. 1. post Accurs. ibidein verbo. nihil magis. & in. d.l. tā is. 25. §. 1. ver. patris. & hic. verb. permiserit. putat, ideo filium famili. neque

29 patre consentiente posse testari, † quia cum testamenti factio publici iuris sit. l. te stamenti. 3. D. de testam. non potest à pri uato concedi. l. ius publicum. 38. D. de pa ctis. facit reg. l. nemo potest. 55. D. de leg.

30 1. † item etiam, quoniam cum testamentum absque heredis institutione non valeat. l. 1. D. de hered. instituend. §. ante he redis. ubilatē dicimus, infra delegatis,

31 † pendere autem ab alieno arbitrio vo luntates testatorum, nec heredum institu tiones debeat, constanter id enim vere res sie decreverunt l. illa institutio. 32. D. de hered. instituend. cum pluribus alijs, si gillatim ab interpretibus relatis in. l. 1. D. de leg. 2. Coua. in. cap. cum tibi. de te stam. consequens est, ne alias testamentū filij pendeat ab arbitrio & voluntate pa tris, ex eius voluntate filium non posse te stari. iuxta nostrum tex. quam rationem post Bar. & antiquiores, sequuntur nostri in. d.l. 5. Tau. & in. d.l. 4. nouæ recopilat. Oinotomus. hic in principio. Didacus Spi no in speculo restarent. gloss. 4. rub. nu. 10. & alij supra relati.

32 Cæterum ea communis ratio mihi sem per displicuit: primo quoniam & si verum sit, testamenti factionem publici iuris esse, non tamen inde conuincitur ad eam filium fam. non pertinere, cum constet, vt & idein Bar. ait, in his quæ publici ius sunt patriam potestatem non expectari, l. nam quod. 14. D. ad. S. C Trebell.

33 Præterea tex. in. d.l. illa institutio. cum si milibus. inepte ab scribetibus inducitur, hoc etenim in casu quando pater filio per mitteret testandi facultatem, non ideo ob tenta licentia, & heredibus à filio scriptis, dici potest testamentum hoc pendere à patris voluntate, cum in eius arbitrio non sit collata institutio, nec sit in eius volun

34 tate, heredum declaratio. † Non magis quā si mutus, impetrata à principe faculta te testandi, iuxta. l. si mutus. 7. D. de te stam. l. ex facto. 43. D. de vulg. aut ille qui non poterat testari, l. si quando. 35. in prin cipio. C. de inoff. test. fecerit testamentū quo casu absurdum esset affirmare testa mentum illud post principis indulgentia factum, à principis voluntate pendere siue ab arbitrio permittentis.

35 Quare idem Bar. in. d.l. qui in potestate. num. 2. existimat ideo filium sainil. mor tis causa donare posse, non autem testari,

36 † quia donatio causa mortis, contradic bus magis assimilatur, quām vltimis vo luntatibus. vnde mirum non est, † sicut quilibet alius contractus à filio famili. ce lebratus sustineatur donatio, in. d.l. tam is. §. 1. D. de donat. causa mort. coniuncta regula, l. tam ex contractibus. 57. D. de iudicij, l. filius famili. 39. D. de obligat. & act.

38 Nec obstat si quis obiectat donationes causa mortis longè in agis ultimis voluntatibus esse similes, quam contractibus l. omnibus. 9.l. Marcellus. 15. §. Paulus. l. & si debitor. 17. l. illud. 37. D. de donat. causa. mort. l. fin. C. eod. principio. supra de donat. cum ibidem relatis, & adductis Per Caldam, in. l. si curatorem. verbo. hunc contratum. Ex numero. 21. C. de in integ. restitutione.

39 Quoniam respondendum est, huiusmodi donationis causa mortis, & legatorum æquiperationem perpetuam non esse, neque semper admittendam, cum pluribus in casibus differant, ut verba tex. in. d. principio & in. d. l. fin. satis insinuant. Hæc autem donatio causa mortis quam filius patre consentiente, fecit in. d. l. tam is. §. 1. non legatis, sed donationibus inter viuos comparatur; quia donationes causa mortis ex testamento. legatis similes sunt, non vero ab intestato, quia eo casu, nulla legatorum comparatio occurrit, l. si filius. 20. versiculo. intestato. D. de leg. præst. ergo si is qui donationem causa mortis fecit, testamento facto decedat, neque ibi cum donationis peneitate, donatic quasi testamento confirmata legatis æquiperabitur, argumento. l. cum hic status. 33. §. oratio. D. de donat. inter. l. si mortis. 40. D. de donat. causa mort. ab intestato autem hæc æquiperatio non admittitur; vnde cum filius famil. ex sententia nostri tex. & similibus, testamentum facere non possit, & inde intestatus decedat, regula. l. intestatus. 64. D. de verbo signifi. & principij. infra de hered. quæ ab intest. cum ibidem notatis, donationibus inter viuos, non vero legatis, comparabitur donatio causa mortis ab eo facta, ideoque ex patris consensu posse cum donare causa mortis non autem testari, mirum non est.

40 Sed profecto, quamuis ex huiusmodi Bartoli ratione, euincatur, cur patris accedente consenuit, filius famil. possit causa mortis donare (quæ tamen an vera sit, ex infra dicendis ad primum argumentum constabit) non tamen constat cur ipse, nec ex eadem voluntate possit testari. Quare tu considera huius questionis duplarem esse inspectionem. Vnam quæ iuris prohibitionis rationem expostulat, Aliam vero quæ patris consensum & per-

missionem nihilo magis prodesse filio euincit.

41 Igitur ut iam veram rationem prohibitionis huius assignemus, eandem illam verissimam esse contendimus, quam aliquibus ab hinc annis, multis licet reclamantibus, pro rostris ferè ex tempore disputando constituimus, & paulò post à quorumdam calumnijs tota acclamante Academia defendimus, quam ut percipias sequentia obseruabis.

42 Primo, testandi facultatem, libereque de febus suis disponendi licentiam, nisi nominatim vel priuata, vel publica aliqua leges faerit cœcessa, nemini competere, quia cum omnis dispositio facta tempore habili, inutilis censeatur, si eius effectus ad tempus inhabile referatur. l. quod sponsa. 4. C. de donat. ante nupt. vbi Bart. hæc regulam numquam deficere arbitratur;

43 & voluntas testatoris in testamento expressa, tunc locum habeat, & valere incipiat, quando testator deceperit, & non ante, quia suæ voluntatis implementum post mortem confert, l. 1. ibi. post mortem suam. D. de testamentis cap. cum Martinæ. 6. §. cæterum versiculo. nonissimum. de celeb. iniss. quo in tempore cum ipse testator incapax sit voluntatis habendæ, ex eo quod, ut dici solet, mors omnia soluit, auth. de nuptijs. §. deinceps. collatione. 4. quem multis exornat Sebastianus Medicis tract. mors omnia soluit, Consequens est, ut talis voluntas inutilis iudicetur, ut potè quæ licet sit expressa tempore habili, referatur tamen ad tempus inhabile, in quo constat testatorem, voluntatem aliquam, neque potestatem

44 habere non posse, + idem enim est aliquid fieri tempore prohibito, vel conferri in tempus prohibitum. l. eum qui. 13. D. de iur. om. iud. l. Titio cum more.

45 retur. 5. l. D. de vnu fructu. + Vnde Accursi. in. d. l. illa institutio. 32. verbo. pendere. ibi. quod vix in suo permittitur. D. de hered. instit. insinuat necessariam suisse confirmationem testamentaria successionalis, quia de iuris rigore dispositio testatoris irrita videtur, cum de bonis disponat, conferendo voluntatem ad tempus inhabile, nempe post mortem, quo iam nullum ius in bonis habere potest: quam Accursij opinionem alijs relatis in optimo casu sequitur. Pinel. in. l. 2. numero. 7. C.

bón. mat. Dida. Perez, & Ferd. Mincha. quos retulit Guillen de Cervantes. in l. 3. T. au. numero. 5. Ioan. Matienço in l. 1. gloss. 10. numero. 17. titulo. 4. lib. 5. recopilat.

Cum ergo (vt ex paulo ante dictis constat) nemo de rebus suis possit post mortem suam disponere, vt eius dispositio effectu fortiretur, necessarium fuit generali aliquam legem id omnibus concedi. † & quāvis Plato lib. 11. de legibus, iudicet eos inepte facere qui tantum tribuant defunctorum voluntatibus, vt omnes etiam nutrit morientium, & tantum non ægri somnia religiose obseruent, cum quidem plerumque delirent, qui animam agunt;

46 † verū inter ægri deliria, & testamentata hominis sanæ mentis discernunt leguntatores, qui quidem ratam non habuerunt testatoris voluntatem, quæ vel argueret aliquando defuncti insaniam, vel legibus adiutoriatur, l. quidam in suo. 27. D. de cond. initit. l. Ieruo alieno. 116. §. si. D. de leg. 1. l. nemo potest. 55. eodem titulo In aliis verò religiose tutati sunt imperata mortuorum. † Nam veteri duodecim tabularum lege, quæ testandi ius omnibus Romanis ciuibus qui patres famil. essent concessum fuit, iuris loco ea habita sunt, l. verbis legis. 120. D. de verbo significatione cuius verba mox referemus, † responditque Papinianus in l. hereditas etiā 50. in fine. D. de petitione hered. & Principali & Pontificali autoritate compellendos esse heredes ad obsequium supremæ voluntatis, & Paulus in l. vel negare. 6. D. quemadmod. Testamenta ap. publice expedire ait, supra hominum iudicia exitum habere, extantque similia alia Iustiniani dicta, quæ retulit Franc. Baldui. in protheorijs tit. supra de testam. 50 & ad leges Romuli cap. 26. † & constat quod & si testamentis etiam scriptis vni sint ante Romanos & plures alia gentes: nam & in iure diuino testamentum fecerunt Abraham Geneseos 21. & 25. & Jacob Geneseos 48. & 49. & probauerit Deus locutus ad Ezechiām. Elaiæ. c. 38. & 4. Regum cap. 20. & ijdem etiam Romani, ante. xij. Tabulas, nam & tempore Coriolani, sua in procinctu testamenta habuere, vt testis est Plutarchus, maior tamen libertas, certiorque autoritas fuit editis duodecim tabulis, in qui-

bus decem viri Græcorum exēplo (apud quos, vt ex Isocrate in Aeginetico, Plutarcho in Solone constat, testandi facultas peculiariibus legibus fuit permis-
sa) ita scripserunt. † [Pater familias ut legis sit super peccatis, tutela ve sua rei, ita ius esto. Alt. si intestato moritur cuius sūs heres nec extabit agnatus proximus familiam habeto. si agnatus nec esset gentilis familia heres esto] quod. xii. Tabularum caput his verbis legitur, in quibusdam earum fragmentis, quæ post Codicem Theodosianum, Parisijs apud Sebastianum Niuellum. anno c. 12. 13. xxvii. excusum, habentur. sic etiam retulit Ioannes Rosinus. lib. 8. antiquitatum Romanarum cap. 6. pagina. 337. Antonius August. libro de legibus & senatus Consultis, in explicatione legum. xii. tabul. pag. 168. & pagina. 169. Fulvius Vrbinus in notis legum Regiarum pagina. 45. quæ apud eundem Augustinum habentur. his etiam verbis hanc duodecim tabularum legem retulit Iacobus Cuiacius ad l. 3. iuxta finem. D. de testamentis, & Matthæus Vesembekius in notis ad hunc tit. numero. 3. antequos Tull. Cicero lib. 2. de inuentione, & lib. 1. ad Herennium, similibus verbis refert. Hotomanus in præsenti enuntiatione. 1. qui in principio infra ad legem Falcidiam, putat concilie hanc legem ibidem referri, (vt quisque legasset, &c.) vt & apud Vlpianum. in l. 1. D. ad leg. Falcid. & in d. l. verbis legis 120. D. de verbo significat. quam etiam lectionem retinuit Balduinus ad leges Romuli, cap. 20. & capite. 26. Sed vt constat ex antiquioribus fragmentis iam 52 relatis prior lectio verior est † ex qua sanè, ni fallor, iam apparet ideo filii famil. testandi ius non esse, quoniam illud expressè patribus tantum familias qui ciues Romani essent concessum fuit, quod etiam probare poteris ex iam citata l. 1. ibi qui ciues Romani sunt. & ibi. quicunque ciuis Romanus. D. ad leg. Falcid. coniunctis supra proxime traditis; quo etiam respexisse mihi videtur Iustinianus in hoc textu. ibi. statim enim iij qui alterno iuri subiecti sunt testamenti faciendi ius non habent. vt latit ex hoc textu dicendum sit, quod cum ius testandi nemini competit, nisi cui lege id fuerit concessum, quod etiam non male probabis

461 Quibus nō est permisſ. facere test. 462

ex prioribus nostræ Rubricæ verbis. quibus non est permisſum facere testamentum, & princ. huius textus. ibi. Non tamen omnibus licet facere testamentum. quibus, ni fallor Iustin. insinuat, ius testandi illis tantum tribui, quibus id est permisſum nō alijs; † cōsequens est filios famil. testamenti factio nem non habere, cum lege duodecim tabularum eis non concedatur; vt sic iam tam dicamus huius nostri textus rationem & causam à legum veterum autoritate manasse & fluxisse; vt & insinuat eruditus Cona. lib. 9. capite. 4. numero. 4. infine:

54 Sed tunc non immeritō vrgebis; quare & hoc filijs famil. non conceditur, qui & ciues sunt Romani, l. nam ciuium. 4. D. de his qui sunt sui vel ali. iur. & ad omnes honores & dignitates admittebantur, vt p̄sim constat, & animi iudicio nō destituuntur, quoniam vt in rubrica huius tituli diximus, etiam sexagenarius sub patris potestate est, nisi ab eas solatio ei per modos a iure ciuili approbatos contingit.

55 Cui obiectioni satisfacit Vlpianus in fragmētis titulo. 20. versiculo. filius famil. quia neimp̄ eo maximē tempore filius famil. non habebat, quæ testamento posset ad heredes transferre, propter antiquam iuris ciuilis regulam quam Iustinianus retulit in. §. igitur suprā per quas person. quicquid enim filius acquirebat statim patri acquirebatur. † Cum autem testandi ius illis tantum esset permisſum qui de rebus suis disponerent, vt deducitur ex s̄apē citata lege. xii. Tabularum. ibi (res sua) & l. testandi. 1. 3. ibi. de pecunia sua. C. de testamentis, auth. ingressi. ibi. ne ergo de his testantur vt porē nec domini rerum. C. de Sac. sanct. Eccle. l. conficiuntur 8. §. si post factum. ibi. & de alienis quodāmo de rebus testatura. D. de iure codicill. l. qui ex liberis. xi. §. 1. ibi. simul & fortunas suas. D. de bon. poss. secundum tabul. consequens est, filijs famil. id ius datum non esse, quia bona de quibus testari possent non habebant.

Sed adhuc obijcere poteris, si bona non habebant, habere tamen poterant patris voluntate, qua mediante de rebus suis disponerent. Sed hoc nihil mouere debet, quoniam cum numquam penes filium bona consisterent, sed iterum, atque

iterū patri acquirerentur, nunquam filius habere potuit de quibus rebus testaretur, 57 nec patris voluntas aliquid prodest, quoniam illa lege duodecim tabularum eis fuit concessum ius testandi, non v̄ triple alijs id concederet, vt ex relatis. l. constat. ibi. vii quisque legasset. & in auth. de nuptijs. §. disponat. ibi. disponat testator. & in l. l. ibi. voluntatis nostra iusta sententia de eo, &c. D. de testam. itaque neque alteri committi potest, vt paulo post dicemus, neque de alienis rebus esse; vt omittamus etiam hoc ius testandi, vt publicum per patrem filio concedi non potuisse, d. l. ius publi cum. 38. D. de pactis.

58 Sed † longē maior cæteris est, qui nūc restat scrupulus; namque & si quæ tupe-rius dicta sunt s̄eculo & ætate Vlpiani sine dubio sint admittenda, quia tunc filius nulla prorsus bona habere poterat de quibus testaretur, hodiè vero constat, & quoad proprietatem semper bona aduentitia, & aliquando etiam & quo ad v̄lum fructum habere, vt per totum. C. de bonis maternis, & C. de bonis quæ liberis, & §. igitur. cum sequentibus infra per quas personas. & tamen nihil magis testari potest, ex nostro tex- tu. & l. nemo ex lege. xj. C. qui testa-menta fac. poss. d. l. 1. 3. tit. 1. p. 6. ergo supe-rior ratio non concludit.

59 † Sed respondendum est eadem Vlpiani ratione retenta, quod & si filius familias bona habeat, non tamen eorum liberam administrationem. Ut recte Theophilus in præsenti, & in. §. pater supra de testamentis, animaduertit, se-quitur Petrus Loriotus de iuris apicibus, Tract. de tutelis axiomate. 69. & 70. & expresse probat l. fin. §. ipsum autem fi- lium versiculo. filijs autem. C. de bonis quæ lib. quare consequens est, nec de illis testamentum facere posse, nec etiam de alijs, cum in filio non possit considerari quid iure hereditario possit in heredem transmittere, vnde recte consti-tutum est, heredem habere non posse,

60 † ex textu sic intelligendo, in. l. Sed Julianus. 8. §. quamquam. D. ad S. C. Ma-ced. cum filio mortuo protinus pater eius bona p̄tistino & proprio iure occupet, ex nostro textu. versiculo. quamquam iure ciuili. & potest induci, l. filius famil. 18. versiculo. sed in proposito. ibi. nam cum

apud patrem remanent ius pristinum durat, & peculium est. D. Ad legē Falcid.

61 [†] Quod si hæc tibi obseruatio non omnino remoueat scrupulum, aliter Vlpiani locum accipias, resoluteque Vlpianum.d. titulo.20.non tam de proprietate te bonorum loqui, [†] quam de iure familiæ , sic enim loquitur (*filiis famil. testamentum facere non potest quoniam nihil suum habet ut testari de eo possit*) suum enim refertur ad id de quo testari potest, nempe ad ius familiæ quod testamento relinquitur heredi, quemadmodum & suus heres , & suitas in. §. sui.infra de heredum qualit. & infra de heredita. quæ ab intestato. Idemque Vlpianus paulò post, *quia familiam*, inquit, *mancipare non potest*, cum autem testamento non bona tantum, sed omnia iura familiæ , (quæ filius familiæ non habet,) relinquuntur; seu, vt Vlpianus ait, *mancipientur*, sequens est, nec hodie filium testari posse ; cum & si bona habeat aliquando & quoad proprietatem & quoad vsum fructum , quæ possit inter viuos administrare [†] ex. d. auth. vt liceat matri & auia. §. 1. quem sic accipio cum Viglio & Vvesembekio hic, non tamen familiam, donec pater vivit, vel eum non emancipat.l. pronunciatio.195. §. familiæ. D. de verbo.signific.ibi. (*Et cum pater famil. moritur quotquot capita ei subiecta fuerunt, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idèque enim in eo qui emancipatus est.*)

Quibus sic constitutis non obstant quæ contra nostrum textum adduximus; non primū ex. d. l. tā is. 25. §. 1. D. de donat. causa mort. quoniam omissis opinionibus & varijs doctorum sententijs, [†] dicendum est. idè filium famil. prohiberi donare causa mortis , non quod habilis ad donandum non sit, vt communis putabat, quam Cuiacius sequitur. in.l. 1. &. 3. D. de testament. Duare. ad Pandectas, pagina. 869. sed quia nulla bona habebat, quæ posset donare, vt ex supra relatis constat. Et quamuis solerent parentes filiis peculia quædam concedere, vt toto titulo. D. de peculio; eorum tamen proprietas penes patrem erat, & filiis tantum administratione concedebatur, vt deducitur ex.l.certum. 13. C. familiæ. Hercis. ideoque [†] ex peculij cōcessione

sione non censebatur permitta donandi. facultas . l. filius famil. 7. in principio. D. de donation , ea ratione peculium quod patris est filius perderet, nec videtur generaliter concessum quod specialiter pater non esset concessurus , argumento à contrario ex. l. qui peculium. 47. D. de peculio.l. obligat. generali. 6. D. de pignoribus.& constat in dubio neminem res suas donaturum, [†] cum nemo presumatur iactare suum , ex.l. cum de indebito. 25. D. de probat. quam exornat And. Tiraquelus in.l. si vñquam verbo. donatione largitus , numero. 206. C. de reuocand. donationibus.Iacob.Menochius lib.2.de arbitrarijs cent. 1. casu. 88. per totum, ideo nec patrem filio hoc concessisse ; Eaque ratione patris necessarius est consensus quia de eius incommodo agitur , qui si accedat , non mirum si donatione valeat, [†] atque tunc non tam ipse filius, quam potius eius pater donare intelligitur.l. 2. in principio.l. in ædibus. 9. §. quod filius famil. D. de donationibus. Nec admitti potest opinio existimantium filium non habere legitimam personam ad donandum, ideoque auctoritatem patris esse necessariam id enim verū non est ex. d. l. filius famil. 7. versiculo. quid ergo si iusta ratione , & versiculo. non vñquam.vbi si iusta donandi causa subdit non expectatur patris consensus , [†] ergo filius famil. non est inhabilis ad donandum.maxime cum constitutum sit quemcunque contractum celebrare posse sine permissione patris, dicitur ex contractibus. 33. D. de iudicijs.l. filius famil. 39. D. de oblig. & act.est igitur necessarius patris consensus , non vt filius possit donare , sed vt habeat quid donet. Quod si obijcas, ergo hodie poterit donare sine patris consensu , cum habeat bona? Respondebo, adhuc non habere liberam administrationem ex.d.l. vltima. §. fin. versiculo. filii autem. C. de bonis quæ liberis.his exceptis in casibus in quibus & proprietatem & vsum fructū filius habet in quibus recte poterit donare ex.d. §. filii autem. versiculo. dumtaxat,& magis ex tex. in auth. vt liceat matri. & auia. §. res, ibi. licentia habeant quo velint modo disponere. collat. 8. quæ iura sic intelligiatio & sic soluitur. primum argumentum.

Neque

- 69 Neque † obstat secundum ex.d. §. illis autem temporibus. versiculo. sed testari. sū prā de militari testamento cum similibus. quibus probatum est , militem filium famili. de bonis castrenisbus, & eorum quæ intuitu militiae acquisiuit posse testari: quoniam vt ex ibidem & toto illo titulo traditis constat , peculiare est in filio famil. milite vt is patria potestate non obstante propter militare priuilegium testari possit: quod quia in eodem loco iā explicuimus & paulo inferius aliqua dicemus, iterū inculcare nihil attinet.
- 70 Nec magis obstat tertium Argumentū ex.d. §. fin. suprā de militari testamento. quoniam vt ibidem diximus, priuilegium illud filijs famil. militibus concessum à Dīuis Principib⁹, ab eisdem postea extensem est ad veteranos , & ad omnes qui in togata militia versantur , quales sunt numerati, in.d.l.fin.C.de inoff. testamento & in titulo.C. de professoribus & medicis lib. 10. & in.l. 1. C. de professorib⁹. qui in vrbe Constantinop.lib. 12. Intellige autem posse testari de bonis acquisitis intuitu militiae, siue de castrensi peculio , quod definitur in. l. castrense. 11. D.de castrensi. pecul. & in.l. 1. C. eodem. 71 lib. 12. l. 6. titulo. 17. par. 4. † ad cuius exemplum inductum est quasi castrense peculium , in quo filius liberam habet testamenti factionem patremque potest excludere, ex.l.pen. & fin. C. qui test. facer. poss. ex.l. 13. tit. 1. p. 6. & expresse probat Iustinianus hic. & Iulius Paulus lib. 3. sent. titulo. 4. §. filius. Præterea etiam intellige posse testari, quia hoc expresse ei fuit concessum , ex Principum indulgentia vt hic refert Iustinianus † vt inde videoas perperam multos existimasse ex permissione peculij, hoc ius in consequentiam fuisse deductum: quod tamen falsum est; nam quamvis filius bona haberet nō tamen inde siebat, vt testari possit, vt supra ostendimus, namque dum vi uebat disponere siue potius administrare poterat, eo tamen mortuo iure proprio pater occupabat, namque filius heredem extraneum habere non poterat, opus ergo fuit principali cōstitutione, vt ex hoc textu facile colliges, & ex l. si communis seruus. 18. versiculo. cum beneficium. D. de stipulatione seruor. † Indeque erat , vt filio intestato defuncto, pater quoad bo-

na castrensi non diceretur heres; textus in.l. 1. l. 2. l. proponebat. 9. versiculo. sed cum nihil. D. de castrensi pecul. l. 6. C. illo titulo lib. 12. l. in eo. 33. D. de acq. rerum. 74 dom. † Vnde intelliges. l. filius fam. l. 18. D. ad leg. Falcid. siquidem pater non succedit vt heres , & per consequens videbatur non posse Falcidiam detrahere, quam heres detrahit; & tamen I. C. resp. patrem adhuc detrahere posse , quia licet non succedat vt heres , restituit tandem tamquam heres extraneus. † Similiter intelliges tex. in. l. 3. C. de bon. proscript. vbi peculium castrense non confiscatur propter delictum filij quia patris 76 est, † Cæterum iam hodiè magis frequenter obtinuit, vt filius etiam de castrensi peculio testatus non possit patre excludere saltim sine causa , & heredem habere extraneum , propter generalem decisionem authentici , Vt cum de appellatione cognoscitur. §. siue igitur, versiculo. sanctimus. & esse communiter receptum testatur Iulius Clarus in receptis sententijs. §. testamentum quæstione. 48. & sic filius famil. à tercia castrensem bonorum parte non excludit patrem, quia iure communi hæc tercia pars erat patri debita in bonis filiorum ex authē. detriente & semisse. §. 1. l. 8. titulo. 13. par. 6. & resoluta loan. Rojas, tract. de successionibus 77 capite. 31. numero. 5. † Nouiori vero iure iam duæ partes ex tribus bonorum filij patri debentur. l. 6. Tauri. l. 1. titulo. 8. lib. 5. recopil. vnde de tercia tantum parte peculij castrensis poterit testari, quam sententiam multi probant ex dictis Regijs legibus. ibi. de qualquiera calidad que sea præcipue Did. del Castillo. in. d. l. 6. Gregorius. in. l. 6. verbo. padre. titulo. 17. par. 4. quod inferius latius disputabimus.

78 Præterea non obstat quartum ex.d. c. licet. 4. §. quamvis. de sepulturis lib. 6. quoniam etsi controuersum sit , an saltim ad pias causas possit filius famil. patris accidente consensu testari , & communis opinione receptu sit , ex decisione d.ca. licet. arguento sumpto à contrario sensu, hac in specie filio fam. testadi ius es se, quam opinionem pluribus citatis securè sequitur Coua. in rubrica de testam. 3. parte numero fin. Didacus Spino. de testamentis in Rubrica glossa. 4. numero. 11. ego tamen magis probo sententiam

P 5 corum

corum qui in contrariam partem iacerunt, quos idem autores retulerunt, & defendit Minchaca lib. 3. de success. creatione. §. 22: numero. 8. neque obstat textus in. d. §. quamvis, quia ut recte idem Minchaca obseruat, & ut contra-rio senti deduci videatur posse filium famil. de bonis aduentitiis aliquid pro anima sua si patris voluntatem habeat, relinquere, id tamen argumentum ad juris correctionem indistincte sumendum non est, iuxta vulgates tradicio-nes, de quibus Nicolaus Euerardus in 79 loco iam citato. † planè poterit filius famil. qui bona habet si patris volunta-tem habeat mortis causa, vel, alias in-ter viuos quod voluerit pro anima sua relinquere, cui alias id non licet, vt supra insinuauimus ex d. l. fin. §. filiis au-tem. C. de bonis quæ lib. quod si dixeris, ergo in. d. c. licet. 4. §. quamvis, nihil fauore animæ specialiter cautum est; fa-tebor libentissime, namque si alias iu-re communi potest filius ex voluntate patris mortis causa, vel inter viuos di- nare, vt supra diximus, aliud priuile-gium ei necessarium non est. reg. l. 1. C. de Thesaur. lib. 10.

80 Non obstat quintum ex. d. c. quia nos. 9. de testament. & auth. Presbyteros. in. 2. C. de Episcopis & clericis, quoniam ut constat ex ijs quæ ibidem latè scriptis Couz. & nouissimè Guillende Ceruan-tes in. l. 5. Tauri ex. numero. 12. quamvis verum sit filium famil. etiam sacris ordinibus insignitum non liberari à pa-tria potestate, cum is non sit modus inter alios quibus ea soluitur relatus, à qua sententia nemo discrepat: quia ve-ro omnia bona quæ filius postea acqui-rit castrenia vel quasi castrenia reputantur, de illis poterit testari, quem-adinodum in alijs militibus etiam pa-latinis admissum est, & supra diximus,

81 † quinimo etiam id in clericis mino-ribus ordinibus tantummodo initiatis procedere, contra Vigilium hic nu-me-ro. 18. disertè probant Coua. & Guillen de Cerantes, iam relati.

82 Non obstat sextum ex. d. l. qui à latro-nibus. 13. D. de testamentis quam inepte satis acceperunt Accurs. & Bart. ibidein incongruam esse putantes rationem qua Martjanus motus captis à latronibus te-

standi ius esse scripsit, eo, quod liberi maneant, quasi inde inferatur filium fa-mil. & damnatum de capitali criminis etiam testamentum posse facere, contra nostrum textū. quia liberi sunt. Sed longè alia est Martiani mens, qui assertit quod cum liberi maneant possunt face-re testamentum quasi à deficiente ratio-ne legis, sive potius à natura opposito-rum arguat. in captiuis enim ea tantum ratione testamenti factio interrup-pitur, quod serui hostium facti sunt. l. 3. ad 83 fin. D. de verbo signifi. † cum ergo à latronibus captus, factus non sit seruus l. hostes. D. de captiuis, poterit hac ra-tione testamentum facere. non tamen ex eo ijs, quibus ex alia ratione testa-menti factio interdicta est, quia liberi ma-neant, testamentum recte facient. qua autem ratione à latronibus capti liberi maneant quæ est illius decisionis ratio, Doctores ibi non tradunt. quam tamen si captiuitatis originem & naturam in-84 spiciamus recte intelligemus. † Cum enim captiuitas iure gentium introdu-cta sit, ex eo quod eos, quos in bello iu-stè occidere possumus, nobis seruari pos-se, vt seruant, natura dictabat, & eodem iure gentium bella orta, & ex in-85 de captiuitates sequutas, constet, † vbi bellum iustum non est, ibi seruitus es-se non potest, neque serui appellari, qui in illo bello capiuntur, latrones au-tem, seu prædones, aut piratae bellum iustum non gerunt, vnde iure bellii capere, & sibi aliquos seruos efficere non pos-sunt, solum igitur hæc seruitutis constitutio ad hostes trahenda est, cum quibus bellum iustum erit, vnde non mirum si seruare non licet, quos oc-cidere non licet. quod strenue præ ex-teris explicat Hispanus Gregorius Lopez Madera libro singul. animaduer-sionum iuris Civilis. capite. 18. ex numero. 1. videndus omnino pro interpretat. l. ob-sides. D. de testamentis.

86 Non obstat septimum ex. d. §. Si igi-tur defunctus. versiculo. si vero. cum similibus, quoniam iure veteri parentes liberos atque etiam fratres defunctori ex-cludebant, cum in ipsius quoque illi pote-state essent; postea autem id Imperatorū constitutionibus immutatum est, & non solum in castrenibus & quasi castrenibus, verum

verū etiam in maternis & nuptialibus bonis, & in quibuscumque aduentitijs liberi defuncti parentes fratresque exclūdunt, l. fin. C. comū de succēſl. l. quod sc̄it. 3. l. qua cuncte. 4. C. de bonis quæ liber. d. §. si igitur defunctus. si liberi nou extarent, soli fratres admittēbantur patre excluso, quasi eis magis deberetur hereditas, cum patris succēſio in inferiori gradu efflent, quod ius harum institutionum tempore vigebat; post quas novissimo authenticorum, & legis Partitæ ſupra relatae, pater cum fratribus vna ſuccedit. quod est ſimiliter posterioribus Hispani Regni legibus emendatum, ſiquidem. l. 6. Tau. fratribus exclusis ſoli parentes admittuntur, vt nominatim tradit Emanuel Mendez de Castro, in. l. cum oportet 3. parte numero. 79. C. de bonis quæ liberas, † cuius tamen interpretatio ad nostrum textū ibi. parentes eorum iure communi pertinebit, exponentis, id est iure hereditario. contra gloss. & alios huius loci interpretes mihi non tam vera eſt, quam ea quæ ſupra à nobis tradita fuit, verſiculo. ſed respondendum. nū ero. 59. ſi quidem conſtat præ mortuum filium neque ipsum patrem heredem habere posse, ſed protinus eius bona ad eum pristino, & antiquo iure decuolui, id est, vii ego interpretor, coadem illo iure quo ei omnia per filium queſita acquirebantur, iuxta d. §. igitur. Iup. per quas personas, vbi latius diximus.